## अनुक्रमाक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें। Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page: 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3 Total No. of Questions: 3+3

> M-2021PAPER-II **PART - 2**

सामान्य अध्ययन 16.11.2022

> पूर्णांक : 150 Total Marks: 150

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोडकर अन्य सभी प्रश्नो का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है। Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थिओ को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखे। खली स्थान पर कृपया न लिखे।
  - The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखे। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिन्ह अंकित न करें। Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, anyother name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रृटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
  - If there is any short of ambiguity/ mistake ether of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

## विशेष निर्देश SPECIAL INSTRUCTION

(अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न है जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए है। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में अंतर्गत विकल्प दिए गए है। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए है। There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There is internal choice in long type questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

## खंड-अ (PART-A)

- प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का हैं।
- Q.1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)
  - 1.1 एशियाई विकास बैंक के सदस्य कौन से देश हैं?
    Which countries are members of Asian Development Bank?
  - 2.1 लोरेंज वक्र का क्या महत्व है?
    What is the importance of a Lorenz curve?
  - 3.1 नीति दरों को परिभाषित करें। Define Policy rates.
  - 4.1 भारत का जनसांख्यिकीय लाभांश क्या है?
    What is the demographic dividend of India?
  - 5.1 राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। Define National income.
  - 6.1 'प्राथमिकता—प्राप्त क्षेत्र को उधार' से आप क्या समझते हैं? What do you understand by Priority Sector Lending?
  - 7.1 विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) बनाने के पीछे क्या उद्देश्य है?
    Objectives behind creating special economic zone (SEZ)
  - 8.1 भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) पर एक नोट लिखें। Write a note on unique identification authority of India (UIDAI).
  - 9.1 मध्य प्रदेश के फसल क्षेत्र में विकास दर Growth rate in crop sector of Madhya Pradesh
  - 10.1 मध्य प्रदेश के सर्वाधिक एवं निम्नतम जनसंख्या घनत्व वाले जिले के नाम लिखिए। Write the name of highest and lowest population density district of Madhya Pradesh.
  - 11.1 मध्य प्रदेश में प्राथमिक क्षेत्र पर एक टिप्पणी लिखिए। Write a note on primary sector in Madhya Pradesh.
  - 12.1 मध्य प्रदेश सरकार की कोई तीन कृषि योजनाएँ लिखिए। Write any three Agriculture schemes of Madhya Pradesh Government.
  - 13.1 मध्य प्रदेश की जीडीपी कितनी है? भारत में सबसे ज्यादा जीडीपी वाला राज्य कौन सा है? What is the GDP of Madhya Pradesh? Which state has highest GDP in India?
  - 14.1 मध्य प्रदेश की प्रमुख फसलों पर एक टिप्पणी लिखिए। Write a note on major crops of madhya pradesh.
  - 15.1 मध्य प्रदेश के बाकी हिस्सों की तुलना में मालवा क्षेत्र में अधिक औद्योगिक विकास क्यों है? Why does the Malwa region have more industrial growth than the rest of Madhya Pradesh?

- प्रश्न 2: इस प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप—प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 से 60 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का हैं।
- Q. 2: This question contains 10 short type sub question. Answer each question in maximum 50 to 60 words. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. (10x5 = 50)
  - 2.1 भारतीय अर्थव्यवस्था में विदेशी पूंजी की भूमिका की व्याख्या कीजिए। Explain the role of Foreign Capital in the Indian economy.
  - 2.2 सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) और शुद्ध घरेलू उत्पाद में क्या अंतर है?
    What is the difference between Gross Domestic Product (GDP) and Net Domestic Product?
  - 2.3 बहुराष्ट्रीय कंपनियों की विभिन्न विशेषताएं लिखिए? Write various features of multinational companies?
  - 2.4 भारत के सेवा क्षेत्र में विभिन्न मुद्दे क्या हैं? What are the various issues in service sector of India?
  - 2.5 भारतीय अर्थव्यवस्था पर COVID—19 के आर्थिक प्रभाव का विश्लेषण करें। Analise the economic impact of the COVID-19 on Indian Economy.
  - 2.6 लोगों के प्रवास के विभिन्न कारण क्या हैं?
    What are the various causes of migration of people?
  - 2.7 मध्य प्रदेश की अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र के योगदान पर प्रकाश डालिए ? Highlight the contribution of the service sector in economy of Madhya Pradesh?
  - 2.8 मध्य प्रदेश में देखे गए क्षेत्रीय असंतुलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। Write a short note on regional imbalance seen in Madhya Pradesh.
  - 2.9 मध्य प्रदेश में फसलों के उत्पादन और वितरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए। Explain various factors that influence production and distribution of crops in Madhya Pradesh.
  - 2.10 मध्य प्रदेश के जनसांख्यिकीय परिदृश्य और मध्य प्रदेश की अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभावों की व्याख्या करें। Explain demographic scenario of Madhya Pradesh and its impacts on the economy of Madhya Pradesh.
- प्रश्न 3ः इस प्रश्न में 05 दीर्घउत्तरीय उप—प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 से 230 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का हैं।
- Q.3: This question contains 05 long sub question. Answer each question in maximum 200 to 230 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks. (11x5=55)
  - 3.1 विभिन्न क्षेत्रों में भारतीय अर्थव्यवस्था की वर्तमान प्रवृत्तियाँ और चुनौतियाँ क्या हैं? What are the current trends and challenges of Indian economy in various sectors?

या

सिब्सिडी से आप क्या समझते हैं? आपके अनुसार सिब्सिडी समस्या है या समाधान ? समालोचनात्मक विश्लेषण करें। भारत सरकार और मध्य प्रदेश सरकार की विभिन्न पहलों को भी लिखिए।

What do you understand by subsidy. according to you, subsidies are the problem or solution? Critically analyse. Also write various initiative of government of India and government of Madhya Pradesh.

3.2 प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) से आप क्या समझते हैं ? उचित कार्यान्वयन में JAM (जन धन—आधार—मोबाइल) की भूमिका की व्याख्या करें।

What do you understand by Direct benefit Transfer? Explain the role of JAM (Jan Dhan-Aadhaar-Mobile) in proper implementation.

या

वित्तीय समावेशन से आप क्या समझते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए वित्तीय समावेशन के महत्व और चुनौतियों की व्याख्या करें? वित्तीय समावेशन की दिशा में भारत सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों का भी उल्लेख करें।

What do you understand by financial inclusion. Explain the significance and challenges of financial inclusion for the Indian economy? Also mention various steps taken by the Indian government towards financial inclusion.

3.3 भारत में सार्वजिनक वितरण प्रणाली के महत्व पर चर्चा करें और इसमें शामिल चुनौतियों की व्याख्या करें और इन चुनौतियों से निपटने के लिए किन सुधारों की आवश्यकता है।

Discuss the importance of the Public Distribution System in India and also explain the challenges involved and what reforms are required to overcome these challenges.

या

भारत में बैंकिंग के राष्ट्रीयकरण और विकास पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on Nationalization and development of Banking in India.

3.4 मध्य प्रदेश की जनसंख्या का रुझान क्या है? जनसंख्या वितरण को प्रभावित करने वाले कारकों का भी उल्लेख कीजिए।

What are the trends of the population of Madhya Pradesh? Also mention the factors that affect Population distribution.

या

कृषि उपज, परिवहन, भंडारण और विपणन से संबंधित चिंताओं पर प्रकाश डालिए। साथ ही, इन चिंताओं को दूर करने के लिए मप्र सरकार द्वारा किए गए प्रयासों का भी उल्लेख करें।

Throw Light on the concerns related with agricultural produce, transportation, storage and marketing. Also, mention efforts done by the MP government to address these concerns.

3.5 मध्य प्रदेश मुख्य रूप से कृषि प्रधान अर्थव्यवस्था है। मध्य प्रदेश में प्रमुख फसलों, जोत और फसल पैटर्न पर चर्चा करें।

Madhya Pradesh is mainly an agrarian economy. Discuss major crops, holding and cropping pattern in Madhya Pradesh.

या

मध्य प्रदेश में कुशल मानव संसाधनों की उपलब्धता पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। रोजगार के विभिन्न रुझानों पर भी चर्चा करें।

Write detailed note on availability of skilled human resources in Madhya Pradesh. Also discuss different trends of employment.